1. Le texte porte ici, par erreur, VII. nonas, qui est absurde ; les bulles du successeur de Jean Coci à Grasse, et celles de Guillaume Guitard pour Liseux, ont II. nonas, qui est la vraie date de cette pièce, puisque les promotions eurent lieu le même jour, hodie.

toritate apostolica *providemus. teque illi preficimus in episcopum et pastorem.* curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod prefata ecclesia, sub tuo felici regimine, gratia tibi assistente divina, prospere dirigetur et grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predicitas sic exercere studeas fideliter et prudenter. quod ipsa ecclesia gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium, nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Avinione, vi. idus julii, anno secundo.

Arch. Vat. Urbanus V. to. VII. (an. II. part. 1.) fol. 118 v°.

20

SACRE DE JACQUES ARTAUD PAR ANGLIC DE GRIMOARD.

30 juillet 1564.

Venerabili fratri *Jacobo, episcopo Tricestrinensi*, salutem etc. Pridem Tricestrinensi ecclesia solatio destituta pastoris, nos ad personam tuam claris virtutum titulis insignitam nostre mentis aciem dirigentes, te, de fratrum nostrorum consilio, eidem ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committentes, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. *Cum autem postmodum per venerabilem fratrem nostrum Anglicum, episcopum Avinionensem*, tibi in romana curia fecerimus munus consecrationis impendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus apostolice sedis beneplacito te conformans, ad predictam ecclesiam cum nostre benedictionis gratia te personaliter conferens, sic te in administratione ipsius diligenter et solícite gerere studeas, ut utilis administratoris industrie non immerito gaudeat se commissam, et fame laudabilis tue odor ex tuis probabilibus actibus latius diffundatur, ut preter retributionis eterne premium, nostre benivolentie gratiam et favorem exinde uberius consequaris. Datum Avinione, III. kalendas augusti, anno secundo.

Arch. Vat. Reg. 233. (Urban. V. Comm. an. II. fol. 78, ep. 238.

21

TRANSLATION DE JACQUES ARTAUD A L'ÉVÊCHÉ DE GAP.

10 avril 1566.

Venerabili fratri *Jacobo, episcopo Vapincensi*, salutem etc. Concredite nobis dispensationis urgemur officio, ut qui dispensatione divina, cunctis

ecclesiis potestatis plenitudine presumas, singularum utilitatibus, cum possumus, sic prospiciamus sollicite, sic vigilanter et salubriter intendamus, ut per nostre attentionis instantiam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit, et ipsarum ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis singulis pastor accedat idoneus et rector providus deputetur, ut ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis successibus gratulentur. Sane ecclesia Vapincensi ex eo vacante quod nos hodie venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, Gebennensem, tunc Vapincensem episcopum, licet absentem, a vinculo quo diete ecclesie Vapincensi, cui tunc preerat, tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad Gebennensem ecclesiam tunc vacantem auctoritate apostolica duximus transferendum, preficiendo ipsum eidem Gebennensi ecclesie in episcopum et pastorem, nos ad provisionem ipsius ecclesie Vapincensis celerem et felicem, ne longe vacationis detrimenta subiret, paternis et sollicitis studiis intendentes, ac cupientes eidem Vapincensi ecclesie talem presidere personam que sciret, vellet et posset eam preservare a noxiis et adversis, et in suis manutenere juribus et etiam adaugere, post deliberationem quam super hiis cum fratribus nostris habuimus diligentem, *demum ad te episcopum Tricastrinum*, consideratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam divina gratiamultipliciter insignivit, et quod *tu qui regimini ecclesie Tricastrine hactenus utiliter prefuisti*, dietam ecclesiam Vapincensem scies et poteris, auctore Domino, salubriter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intendentes itaque tam eidem Vapincensi ecclesie quam gregi dominico ejusdem salubriter et utiliter providere, *te a vinculo quo tenebaris ipsi ecclesie Tricastrine, cui tunc preeras, de fratrum predictorum consilio et apostolice potestatis plenitudine, absolventes, te ad prefatam ecclesiam Vapincensem auctoritate apostolica transferimus, teque ipsi Vapincensi ecclesie in episcopum preficimus et pastorem*, curam et administrationem ipsius ecclesie Vapincensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi dando licentiam ad prefatam Vapincensem ecclesiam transeundi. Sperantes quod ipsa Vapincensis ecclesia, gratia tibi assistente divina, per tue industrie et circumspeditionis fructuosum studium regetur utiliter et prospere dirigetur, Quoecirea... Datum Avinione, iiii. idus aprilis, anno quarto.